



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Mūkusalas iela 41, Rīga, LV - 1004, tālr. 67358065, fakss 67358060, e-pasts info@jaunatne.gov.lv, www.jaunatne.gov.lv

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

27.12.2021. rīkojums Nr. 1-4/178 un 29.06.2023. rīkojuma grozījumi Nr.1-4/131

Rīgā

2024.gada 28.februārī

Sēdes norise: 2024. gada 28. februārī plkst.13:00

Sēdes norises vieta: klātie (Mūkusalas iela 41, Rīga, 2.stāva zāle) un tiešsaiste

Sēdi vada: Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Līga Lejiņa – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (turpmāk tekstā – JSPA) direktore.

Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

1. Randa Ķeņģe, Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāve – Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā;
2. Staņislavs Babins, JSPA Mācību vadītāju kopas pārstāvis;
3. Daina Roze, Valmieras novada pašvaldības pārstāve;
4. Linda Kalniņa-Roderte, Eiropas informācijas tīkla jauniešiem “Eurodesk” Latvijas tīkla pārstāve;
5. Signe Meire (tiešsaistē), Saldus novada pašvaldības pārstāve;
6. Anžēlika Marija Zuba (tiešsaistē), Biedrības “3DFriends” pārstāve;
7. Ance Māļkanla (tiešsaiste), Biedrības “Klubs “Māja”” pārstāve;
8. Jāzeps Krukovskis (tiešsaistē), Jauniešu tīkla “EuroPeers” Latvijas grupas pārstāvis;
9. Andris Kāposts, Biedrības “Attīstības platforma YOU+” pārstāvis.

Sēdē nepiedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Katrīna Leitāne, pieaicinātais patstāvīgais eksperts bez balss tiesībām.

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji:

1. Nils Mosejonoks, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta direktors;
2. Ieva Cunska, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Nacionālās jaunatnes politikas atbalsta nodaļas vadītāja;

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

3. Agija Lāce, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Starptautiskās sadarbības un atbalsta nodaļas vecākā projektu vadītāja;
4. Kristīna Kļimoviča, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Starptautiskās sadarbības un atbalsta nodaļas projektu koordinatore.

Sēdi protokolē:

Kristīna Kļimoviča, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Starptautiskās sadarbības un atbalsta nodaļas projektu koordinatore.

Darba kārtība:

1. JSPA sasniegtais 2023. gadā un galvenie prioritārie uzdevumi 2024. gadā – jautājumi un atbildes (L. Lejiņa);
2. Eiropas jaunatnes nedēļas aktualitātes un JSPA galvenās plānotās līdzdalības aktivitātes 2024. gadā (N. Mosejonoks);
3. ANM investīcijas digitālā darba ar jaunatni sistēmas atbalstam Latvijas pašvaldībās – līdzšinējā norise, finansējuma sadales princips, pašvaldību piesaistes kampaņa (I. Cunska);
4. Jaunatnes darbinieku profesionalizācija – kartēšanas ziņojuma rezultāti, plānotās profesionalizācijas izvēles iespējas jaunatnes jomā iesaistītajiem (A. Lāce).

L.Lejiņa atklāj sēdi un informē par sēdes darba kārtībā izskatāmajiem jautājumiem.

1. JSPA sasniegtais 2023. gadā un galvenie prioritārie uzdevumi 2024. gadā – jautājumi un atbildes (L. Lejiņa).

L.Lejiņa iepazīstina ar uzstādījumiem E.Siliņas valdības rīcības plānā, kur likts arī uzsvars uz jaunatnes jomu – sekmēt izpratni par sabiedrības līdzdalības nozīmīgumu valsts attīstībā, izzināt iedzīvotāju vajadzības un viedokļus, atbalstīt brīvprātīgā darba iniciatīvu veicināšanu attīstīt jauniešos pilsonisko kompetenci un līdzdalību sabiedriskajā dzīvē. Tiek akcentētas arī JSPA prioritātes 2024.gadam – ANM projekts, jaunatnes darbinieku profesionalizācija, līdzdalības veicināšana un iekļaušana, kā arī e-Twinning neformālās izglītības/projektu metožu skolēnu virzītās praktiskās darbības pieredze. Sēdes dalībnieki tiek iepazīstināti ar sabiedrības aptaujas datiem par sadarbību ar JSPA 2023.gadā. L.Lejiņa pastāsta par JSPA sasniegumiem 2023.gadā, akcentējot vajadzību sasniegt aktivitāti ik katrā Latvijas novadā un pilsētā. Raisās diskusija par jauniešu ar ierobežotām iespējām iesaisti projektos – N.Mosejonoks un L.Lejiņa uzsver, ka joprojām jāstrādā pie šo jauniešu iesaistes. L.Lejiņa ieskicē 2024.gadam izvirzītos mērķus – uzlabot Erasmus+ projektu kvalitāti, palielināt Sadarbības partnerības projektu skaitu vides ilgtspējai jaunatnes jomā, palielināt kvalitatīvu jaunatnes līdzdalības projektu skaitu, apgūt Erasmus+ finansējumu 100% apmērā, u.c. Tiek sniegta arī informācija par 2023.gada sasniegtajiem rādītājiem atbalsta aktivitāšu organizēšanā, kā arī Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros plānotajiem projektu konkursiem 2024.gadam.

D.Roze uzdod jautājumu par to, vai, izvērtējot skolu pieteikumus izglītības iestāžu pašpārvalžu iniciatīvas “Kontakts” mācībām, tika ņemts vērā arī tas, vai skolas jau ir bijušas šajās mācībās iepriekšējos gados.

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

I.Cunška atbild, ka šis nav bijis galvenais kritērijs, pēc kura tika vērtēti skolu komandu pieteikumi. Tas vairāk kalpo informatīviem nolūkiem, lai ir informācija par to, vai konkrētā skola (nevis tieši pieteiktā komanda) kopumā kādreiz ir piedalījusies “Kontakts” mācībās.

L.Lejiņa turpina par 2024.gadā plānotajiem lielajiem pasākumiem:

- 30.07.-01.08.2024. festivāls “Projektu nakts”, kas norisināsies jauniešu galvaspilsētā - Līvānos
- 09.10.2024. konference “Nākamais solis darbā ar jaunatni” (fokuss – jauniešu līdzdalība).

L.Lejiņa turpina stāstīt par 2023. gadā sasniegto Struktūrfondu projektos un e-Twinning aktivitātēs.

L.Lejiņa informē, ka daži no kopējiem JSPA mērķiem administratīvajā jomā ir veidot mērķauditorijas vajadzībām atbilstošu atbalsta pasākumu piedāvājumu, tajā skaitā panākt, lai kolēģiem arvien mazāk būtu jāfokusejas uz administratīvajiem pienākumiem, lai maksimāli būtu iespēja iesaistīties satura veidošanā un atbalsta sniegšanā.

A.Kāposts uzdod jautājumu par digitalizācijas pielietošanu JSPA ikdienas darbā.

L.Lejiņa atbild, ka 2024.g. uzdevums ir rast risinājumus maksimāli digitalizēt un automatizēt iekšējo procesu soļus, lai atteiktos no liekām darbībām administratīvajā darbā.

2. Eiropas jaunatnes nedēļas aktualitātes un JSPA galvenās plānotās līdzdalības aktivitātes 2024. gadā (N. Mosejonoks).

N.Mosejonoks informē, ka Eiropas jaunatnes nedēļa parasti notiek reizi 2 gados, 2024.gadā tā tiek plānota aprīļa vidū, kuras sauklis būs “Atklāj savu redzējumu!”, kas sasaistās ar 2024.gada jūnijā notiekošajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām, akcentējot jauniešu līdzdalību. Latvijā Eiropas Jaunatnes nedēļu koordinēs JSPA Eurodesk koordinators, izmantojot Eurodesk infopunktus un reģionālos koordinatorus kā pamata atbalstu aktivitāšu īstenošanā (05.04.-26.04.2024.).

A.Kāposts atzinīgi vērtē profesionālo sadarbību ar JSPA Eurodesk koordinatoru (Aritu Zvejnieci).

N.Mosejonoks turpina stāstīt par Eiropas jaunatnes nedēļas tematiskajām jomām un iniciatīvu veidiem un informē, ka Eiropas jaunatnes nedēļas atklāšanas pasākums norisināsies 12.04.2024.Briselē, uz kuriem dosies arī delegācija no Latvijas 6 dalībnieku sastāvā (kopumā pasākumā piedalīsies ap 800 jauniešiem). Savukārt JSPA sadarbībā ar Igaunijas nacionālo aģentūru un EuroPeers jauniešu tīklu plānotā aktivitāte Eiropas jaunatnes nedēļas ietvaros būs 19.04.-20.04.2024.organizētais brauciens ar vilcienu Rīga-Valga, kurā jaunieši tiks aicināti kāpt iekšā un piedalīties dažādos pasākumos gan vilcienā, gan Valkā/Valgā .

L.Lejiņa komentē, ka idejas līmenī tiek domāts arī par informatīvo materiālu/reklāmu izvietojumu vilcienos, kas tur tiks saglabātas visas Eiropas jaunatnes nedēļas laikā.

3.ANM investīcijas digitālā darba ar jaunatni sistēmas atbalstam Latvijas pašvaldībās – līdzšinējā norise, finansējuma sadales princips, pašvaldību piesaistes kampaņa (I. Cunška);

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

I.Cunskā informē par digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstību pašvaldībās – sasniedzamajiem projekta rādītājiem: noslēgti sadarbības līgumi ar 43 pašvaldībām, mācību vadītāju zināšanu pilnveide digitālā darba ar jaunatni jomā, īstenotas mācības 300 darba ar jaunatni veicējiem pašvaldībās, kā rezultātā katra iesaistītā pašvaldība ir spējīga iesniegt individuālos plānus darbam ar jaunatni. Mācību vadītāju iepirkumā ir iesniegti 9 pieteikumi. **I.Cunskā** aktualizē, ka 2024.gada februārī ir uzsākta informatīva kampaņa par iesaisti projektā, kā arī pašvaldībām tiks sūtīti individuāli uzaicinājumi, kuru ietvaros tiks norādīts konkrētās pašvaldības pieejamais finansējums.

A.Kāposts uzdod jautājumu, kas notiks ar konkrētās pašvaldības finansējumu, ja tā atteiksies no iesaistes projektā.

L.Lejiņa atbild, ka tiks meklēts risinājums atbilstoši situācijai un iespējām, mēģinot saprast iemeslus atteikumam, cenšoties panākt pašvaldības individuālu vai pašvaldības apvienības dalību projektā.

N.Mosejonoks lūdz sēdes dalībniekus, izrietot no praktiskās pieredzes darbā ar pašvaldībām, komentēt pašvaldību iesaistes riskus.

A.Kāposts min, ka nepietiekams pašvaldības budžets Dienvidkurzemes novada pašvaldībai ir ļoti liels iespējamais risks dalībai projektā. Iespējams būtu vērtīgi veidot pašvaldību apvienību digitālā projekta īstenošanai.

L.Kalniņa-Roderte komentē, ka varbūt jāmēģina pašvaldības uzrunāt caur NVO organizācijām.

A.Kāposts jautā, vai pašvaldība drīkst deleģēt kādu organizāciju iesaistei projektā.

N.Mosejonoks atbild, ka līgums tiks slēgts ar pašvaldību, bet praktiskā pašvaldības iesaiste projektā paliek pašas pašvaldības ziņā.

L.Lejiņa komentē, ka šādā gadījumā jāņem vērā iespējamās atšķirības/sarežģījumi ar PVN apmaksu projekta īstenošanas laikā.

R.Keņģe komentē, ka VARAM ir apkopojusi praksi pašvaldību deleģējumu izsniegšanā un gatava konsultēt pašvaldības šajā jautājumā.

N.Mosejonoks informē, ka tiks izstrādāts arī monitoringa rīks pašvaldībām digitālajam darbam ar jaunatni.

A.Kāposts aktualizē jautājumu par interešu konfliktu deleģējuma gadījumā, ja tā pati organizācija veic gan mācību vadītāja funkciju, gan arī iesaistās projektā.

A.Kāposts uzdod jautājumu par pašvaldībām svarīgiem datumiem.

N.Mosejonoks atbild, ka pašvaldībām tiks sūtītas vēstules ar uzaicinājumu piedalīties projektā un visu citu svarīgāko informāciju. Pieteikšanās noslēgsies 15.04.2024., savukārt pašas mācības norisināsies 2024.gada maijā un jūnijā.

4.Jaunatnes darbinieku profesionalizācija – kartēšanas ziņojuma rezultāti, plānotās profesionalizācijas izvēles iespējas jaunatnes jomā iesaistītajiem (A. Lāce).

A.Lāce informē par kartēšanas ziņojumu par studiju programmām, kas saistītas ar jaunatnes darbinieku profesionalizāciju, akcentējot tēmas, kuras, atbilstoši izstrādātajam profesijas standartam, augstākās izglītības iestādēs nav iespējams apgūt (darba ar jaunatni veidi, jaunatnes politika, profesionālā angļu valoda darbā ar jaunatni, darba ar jaunatni teorija, metodes un pieejas, jaunatnes darbinieka profesionālās kompetences, u.c.). Tika konstatēts, ka jaunatnes darbinieka profesijai vispietuvinātākā ir sociālā darbinieka studiju programma, taču tā nav pilnīga darba ar jaunatni jomā. Informē, ka notiek darbs pie potenciālās sadarbības ar LU, izveidojot studiju apakšprogrammu programmas “Sociālais darbs” ietvaros, kā arī profesionālās tālākizglītības programmu, pēc kuru absolvēšanas tiktu piešķirta jaunatnes darbinieka

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

kvalifikācija. Profesionālās tālākizglītības programma būtu paredzēta tiem, kam jau ir iegūta augstākā izglītība, lai jaunatnes darbinieka kvalifikāciju iegūtu īsākā laikā.

R.Keņģe komentē, ka, ja tiktu domāts par koledžas līmeni, tad būtu jāveido kāda programma tikai jaunatnes darbiniekiem, nekombinējot to ar citām profesijām.

N.Mosejonoks akcentē, ka pēdējā gada laikā šajā jomā ir jau ļoti daudz paveikts, un ir jau skaidrs, kādā virzienā darboties tālāk, fokusējoties gan uz cilvēkiem, kas jau ir apguvuši kādu augstākās izglītības programmu vai ieguvuši kādu profesionālo kvalifikāciju, gan uz tiem, kas vēlas iegūt savu pirmo augstāko izglītību un kļūt par jaunatnes darbinieku.

R.Keņģe komentē, ka ir ļoti būtiski spert pirmo soli un radīt iespējas iegūt jaunatnes darbinieka kvalifikāciju.

S.Babins jautā, vai jauno izglītības programmu saturs tiks veidots, pamatojoties uz kartēšanas ziņojumā noteiktajām tēmām, kas šobrīd nav iekļautas augstākās izglītības jomā.

A.Lāce atbild, ka šis saraksts tiks ņemts vērā, strādājot pie jaunatnes darbinieku profesionalizācijas iespējām, taču tajā iespējamās izmaiņas un papildinājumi.

A.Kāposts komentē, ka "Attīstības platforma YOU+" izveidojusi sadarbību ar Liepājas Universitāti un martā maģistra studiju programmas studentiem, kas specializējas sociālajā darbā ar jauniešiem, tiks īstenots 4 KP studiju kurss par darbu ar jaunatni. Tāpat tiek domāts par jauniešu mentoriem, kam ir savas specifiskās kompetences.

D.Roze jautā vai, ja tiek strādāts pie jaunatnes darbinieku profesionalizācijas, būtu iespējams sakārtot arī algu jautājumu, jo katrā pašvaldībā ir cita situācija, kā tiek meklēts finansējums algām, un bieži vien tās ir diezgan zemas algu kategorijas?

L.Lejiņa komentē, ka šis jautājums varētu tikt atrisināts sadarbībā ar Valsts kanceleju, veicot izmaiņas amatu klasifikācijas regulējumā, vienojoties par vienoto atlīdzības līmeni.

Jautājumu, komentāru, ierosinājumu nav.

L.Lejiņa informē, ka indikiatīvi nākamā konsultatīvās padomes sēde plānot augsta beigās, septembra sākumā.

Sēde tiek slēgta plkst. 15:45.

Sēdes vadītāja

L.Lejiņa

Kļimoviča, kristina.klimovica@jaunatne.gov.lv

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU